این مقاله به شرح و بررسی زندگی ابن ابی الحدید پرداخته است.

واژه‌های کلیدی: ابن ابی الحدید، عباسیان، معتزله، تألیفات، شرح نهج البلاغه.

## مقدمه

ابن ابی الحدید در سال‌های ۵۸۶ تا ۶۵۶ ه. در قلمرو حکومت عباسی می‌زیست که هم‌زمان با عصر چهارم حکومت عباسیان (۴۴۷-۶۵۶ ه) و دوران حکومت چهارتن از خلفای عباسی «ابوالعباس احمد ناصر (۵۷۵-۶۲۲ ه / ۱۱۸۰-۱۲۲۵ م)، ابونصر محمد ظاهر (۶۲۲-۶۲۳ ه / ۱۲۲۵-۱۲۲۶ م)، ابوجعفر منصور مستنصر (۶۲۳-۶۴۰ ه / ۱۲۲۶-۱۲۴۲ م)، ابواحمد عبدالله مستعصم (۶۴۰-۶۵۶ ه / ۱۲۴۲-۱۲۵۸ م) می‌باشد. در این دوره، خلافت عباسی، خوارزمشاهیان و اسماعیلیان قدرت‌های برتر جهان اسلام بودند. خلفای عباسی جانشینان پیامبر<sup>ﷺ</sup> و متولیان تسنن، مذهب رسمی جهان اسلام، محسوب می‌شدند.

خوارزمشاهیان پس از سلجوقیان قدرت را در ایران در دست گرفتند. آنها کوشیدند تا خلافت عباسی را مطیع خویش سازند.